60 Tamże, s. 982.
61 Tamże, s. 982: „Non contentus autem ipse Regius Orator huiusmodi legitimo 

et relevanti responso nostro, sed ad ulteriora 'iuxta instructionem sibi datam, ut 
aiebat, procedens, tenensque et habens in suis manibus quandam papiri cedulam 
in aedibus supradicti Dni. Achatii Decani ipsam ibidem alta voce legit ac praefa
tum. Dnum. Stanislaum Episcopum Culmensem nomine et mandato ut asserebat 
S. Regiae Mtis. in Episcopum Warmiensem nominavit, atque ut Rmam. Ptem. 
suam pro tali haberemus, reputaremus et coleremus nobis mandavit”.
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bardziej stanowcze. Jak bardzo królowi zależało na kandydaturze Stani
sława Hozjusza świadczy fakt, iż nie czekając na elekcję wysłał do Sto
licy Apostolskiej postulację, aby biskupem warmińskim został dotychcza
sowy biskup chełmiński. Motywy swoich zabiegów król wyjawił w liście 
do Stanisława Hozjusza z dnia 9 lutego 1551 r. Król miał na uwadze 
przede wszystkim moralną doskonałość Stanisława Hozjusza, jego poboż
ność, wiedzę, roztropność i szczególną wiarę, a następnie jego przywiąza
nie do osoby króla, zasługi wobec króla, zalecenie króla Zygmunta I, wre
szcie jego oddanie w stosunku do Korony i ziem pruskich 62. W świetle 
powyższego listu nie ma większego uzasadnienia twierdzenie, jakoby król 
Zygmunt II August mianował Stanisława Hozjusza kandydatem na bi
skupstwo warmińskie tylko z wdzięczności za udzielone poparcie w kon
flikcie wywołanym ślubem z Barbarą Radziwiłłówną63.

62 Tamże, n. 393, s. 2: „Cognitam et perspectam habentes Plis. V. virtutem, 
pietatem, doctrinam, prudentiam singularcmque fidem et studium erga nos, non 
immemores etiam meritorum ipsius Ptis. V. et commendationis divi parentis no
stri, cupide et libenter fecimus, quaccumque ad evectionem eius dignitatemque 
pertinere in praesens videbantur, certo nobis persuadentes, eam, ut hactenus fe
cit, deinceps quoque omni studio et obsequio huic nostrae voluntati et expecta
tion! de se responsuram et rei publicae Regni nostri istarumque terrarum summa 
fide ac diligentia inservituram esse, atque id eo quidem fructuosius et efficacius, 
cum iam istic primarium tenebit locum. Mirum est autem, si Venerabile Capitu
lum mutavit sententiam. Sed in eo tamen nonnihil peccatum esse videtur, quod 
neque syngrapha ulla a Capitulo accepta est, neque publica renuntiatio, neque 
.adhibiti testes cum tabellione. Ac misimus nos quidem ante complures dies Ro
mam, postulantes a Pontifice Maximo, ut Pti. V. de episcopatu Varmiensi pro
videat, ita ut nihil Capitulum profecturum esse videatur, si maxime assentiri nolit 
nominationi et voluntati nostrae”.

63 Zob. W. U r b a n, jw. s. 44.
64 HE, II, App. n. 48, s. 982: „Deinde omnes ad locum CapH.ularem descenden

tes et ibidem una cum praefato Dno. Achatio Decano nunc aegrotante convenientes 
et capitulariter congregati, vocatis ad nos Notariis et testibus fidedignis, coram 
ipsis communi et unanimi Capitulari consensu omnibus melioribus via, modo, iure 
et forma quibus potuimus et debuimus solemniter protestati sumus ac protestando 
animum nostrum declaravimus, quod propter supradicta iura, pacta, privilegia et 
consuetudines huius ecclesiae ac iuramentum nostrum, quo illa omnia et in omni
bus firmiter observare et manutenere promisimus, in dictam nominationem Rmi. 
Dni. Stanislai Episcopi Culmensis consentire non possemus, nec eam approbare, 
ratificare aut gratam et firmam habere, sed illi potius fide et reverentia nostris 
in S. Regiam Mtem. semper salvis modeste contradiceremus et reclamaremus nol- 
lemusque, ut talis nominandi ratio sine legitima et usitata apud hanc ecclesiam 
Warmiensem praecedente electione seu postulatione in exemplum usum vel aliqod 
praeiudicium in posterum veniret aut deduceretur, prout in eiusmodi protestatione 
latius continetur”.

19 — Studia Warmińskie

Kapituła warmińska, wyrażając szacunek i przywiązanie do króla, 
zgłosiła w obecności posła królewskiego protest przeciwko mianowaniu 
Stanisława Hozjusza biskupem warmińskim. Następnie członkowie kapi
tuły udali się do kapitularza, gdzie oficjalnie, wobec notariuszów i wiary
godnych świadków, oświadczyli, że ze względu na prawa, przywileje 
i zwyczaje Kościoła warmińskiego nie mogą zgodzić się na królewską no
minację Stanisława Hozjusza na biskupa warmińskiego, tym bardziej, że 
nominacja ta może stać się niepożądanym precedensem 64.

Tymczasem poseł Piotr Boratyński opuścił Warmię, udając się do bis
kupa chełmińskiego w Lubawie, gdzie spodziewał się uzyskać radę, jak 
ma dalej postąpić wobec sprzeciwu kapituły warmińskiej. Tutaj doręczo
no mu nowe instrukcje królewskie, w związku z czym ponownie wrócił 
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na Warmię. Król działał szybko, aby nie dać okazji kapitule do odwoły
wania się do niego, o czym zresztą wspomniał w liście do biskupa cheł
mińskiego z dnia 9 lutego 1551 r. 65 .

65 Tamże, n. 393, s. 2: „Sed tamen, ut magis etiam commodemus Pti. V. neque 
alienemus ab ea animos istorum hominum, cum quibus victura est, neve Capitulo 
ulla de nobis querendi occasionem relinquamus, misimus curriculo nova mandata 
ad ipsum Capitulum Generoso Petro Boratinski, Secretario et nuntio nostro, ut si 
adhuc facta non sunt, quae fieri de more et iure debuerunt, redeat Varmiam et 
mandata nostra exponat, consilio Ptis. V. utens. Quod si quid Pti. V. mutandum, 
addendum minuendumve videbitur, id faciat arbitratu suo et nuntium nostrum 
instruat, quid facere eum velit nostro nomine”.